CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ

INDICAÇÃO Nº0l/2026

'' '\ • tlop~

• ! --··
l/:t"J3 ..

--- -~t(◄

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente,
Vereador Renan Monteiro Guimarães

Indico, nos tennos regimentais, que a Prefeitura
Municipal realize a ampliação gradativa das Salas
Maker em todas as escolas da rede municipal de
ensino, com aquisição de equipamentos,
estruturação dos espaços físicos e formação
continuada de professores, por meio da criação de
um Programa Municipal de Educação Maker e
Inovação Tecnológica.

Soliàtamos que seja encaminhado expediente INDICATÓRIO sugerindo ao Sr<>. Prefeito de
Oriximiná, José Willian Siqueira da Fonseca, a ampliação gradativa das Salas Maker em todas as
escolas da rede municipal de ensino, com aquisição de equipamentos, estruturação dos espaços
fisicos e fonnação continuada de professores, por meio da criação de um Programa Municipal de
Educação Maker e Inovação Tecnológica.

JUSTIFICATIVA

O município já deu um passo significativo rumo à transformação educacional ao receber 8 (oito)
Laboratórios Maker, sendo:

• 07 (sete) na rede municipal (06 na zona urbana e 01 na zona rural);
• O 1 (um) na rede estadual.
Todos em parceria com a Universidade Federal do Oeste do Pará, por meio do Programa

Mais Oência, coordenado pela Professora Maria Una.

Os laboratórios receberam da UFOPA os equipamentos como:
• Kit de robótica educacional;
• 04 notebooks;
• O 1 impressora 3D;
• O 1 cortadora a laser;
• 01 projetor multimídia (DataShow).

Em contrapartida, a Prefeitura realizou a estruturação das salas, incluindo:
• Pintura e adequação do espaço tisico;
• Aquisição de mobiliário;
• Instalação de extintores;
• Adequações elétricas;
• Implantação de internet;
• Outras adaptações necessárias ao pleno funcionamento.

CÂMARA MUNICIPAL DE ORIXIMINA

Os professores foram capacitados pela UFOPA para execução do Programa Mais Oência. Com o
encerramento do programa, o munidpio assumirá a coordenação dos laboratórios municipais
demonstrando maturidade instituáonal e compromisso com a continuidade das políticas públicas
educaáonais.

Os laboratórios trarão resultados positivos, maior engajamento dos alunos, desenvoMmento do
raáodnio lógico, criatividade, pensamento crítico, cultura digital e protagonismo juvenil - toma­
se estratégico expandir gradativamente o modelo para todas as unidades da rede municipal.

A Educação Maker promove:
• Aprendizagem ativa e interdisciplinar;
• Desenvolvimento de competênáas do século XXI;
• Aproximação entre teoria e prática;
• Indusão digital;
• Estímulo à ciência, tecnologia e inovação.

Além disso, conbibui para reduzir desigualdades educacionais, sobretudo entre zona urbana e
zona rural.

Sala de Sessões da Câmara Muniàpal de 25 de fevereiro de 2026.

M
Vereadora de

1nho
má - Republicanos

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}

{"type":"Imported Other","isBackSide":false,"languages":["pt-br"],"usedOnDeviceOCR":false}